
 
 

 

  
 

 
 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

 

DETERMINA DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento dell’assetto organizzativo 
dell’Osservatorio Astronomico di Capodimonte dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, con assegnazione del personale ai pertinenti “Servizi di Staff” e ai 
“Settori Amministrativi” 
 

IL DIRETTORE DI STRUTTURA 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, 
numero 200, che istituisce l’Istituto Nazionale di Astrofisica;  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, 
numero 140, che disciplina il Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica;  
 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 2007, numero 236, che 
definisce i principi e i criteri direttivi della Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca, ed, in particolare, l’articolo 1;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, 
numero 25, che disciplina il Riordino degli Enti in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, numero 165;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche 
ed integrazioni, che contiene Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, numero 150, emanato in Attuazione 
della Legge 4 marzo 2009, numero 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, 
che contiene Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

Prot. n. 0001006 del 08/09/2022 - AOO:INAF-OAC - Classif. I/10]  Determine Direttoriali OACapodimonte 136/2022



 
 

 

2 
 

accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare, gli articoli 4, 5, 6, 22 e 
seguenti;  
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, numero 190, e successive modifiche ed 
integrazioni, che contiene le Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
 
VISTO che, in attuazione delle disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012, 
numero 190, è stato, tra gli altri, emanato anche il Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, numero 33, che disciplina gli obblighi di informazione, trasparenza e 
pubblicità da parte delle pubbliche amministrazioni e l’esercizio del diritto di 
accesso civico;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, numero 97, che ha modificato ed 
integrato, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, 
numero 124, in materia di Riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, le 
disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012, numero 190, e nel Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, numero 33, ai fini della Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;  
 
VISTI il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, con il quale è stato adottato 
il Codice della Amministrazione Digitale, e il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, 
numero 179, che contiene Modifiche ed integrazioni al Codice della 
amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, ai 
sensi dell’articolo 1 della Legge 7 agosto 2015, numero 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 13 settembre 2016, numero 
214, ed, in particolare, gli articoli 17, 40, 40-bis e 44, comma 1-bis;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, numero 81, e successive modifiche ed 
integrazioni, emanato in Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, 
numero 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
ed, in particolare, gli articoli 31, 32 e 33;  
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione del 25 maggio 2018, entrato in vigore il 18 
settembre 2018, e s.m.i., ed in particolare, l’articolo 17, commi 5 e 6, i quali 
dispongono che: 

• “Il Direttore della Struttura determina l’assetto organizzativo interno della 
Struttura di Ricerca in rapporto alle esigenze di funzionamento e di 
realizzazione dei programmi o progetto in corso o previsti, nel rispetto dei 
criteri indicati, per quanto di competenza, dal Presidente, dalla Direzione 
Scientifica e dal Direttore Generale”; 



 
 

 

3 
 

• "…le singole Strutture di Ricerca sono dotate di un ufficio coordinato da un 
Responsabile Amministrativo…";  

• "…i compiti e le funzioni dei Responsabili Amministrativi sono definiti dai 
regolamenti …";  

• "…Il Responsabile Amministrativo è nominato dal Direttore Generale, di 
concerto con il Direttore della Struttura di Ricerca e il suo incarico è 
annuale…";  

 
VISTO il Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 21 
giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo Organo con deliberazioni del 19 
dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, del 6 dicembre 2015, 
numero 28, del 21 marzo 2016, numero 16, e del 19 ottobre 2016, numero 107, ed, in 
particolare, l’articolo 20, comma 5, il quale prevede, a sua volta, che:  

• nelle "...Strutture di Ricerca è costituito un Ufficio Amministrativo, che cura la 
gestione delle attività amministrativo-contabili di supporto alle attività 
scientifiche della struttura stessa...";  

• al "...medesimo Ufficio è preposto un Responsabile, nominato dal Direttore 
Generale, di concerto con il Direttore della Struttura...";  

 
VISTO il Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, 
numero 23, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253;  
 
VISTO il proprio Decreto Direttoriale n. 55 del 20.05.2021, con il quale viene 
approvato l’aggiornamento dell’assetto organizzativo e dell’organigramma 
funzionale dello Osservatorio Astronomico di Capodimonte dell’Istituto Nazionale 
di Astrofisica; 
 
RILEVATA la opportunità di apportare delle modifiche all’assetto organizzativo,  
come approvato con il sopra citato Decreto Direttoriale n. 55 del 20.05.2022, 
riguardanti il Servizio Divulgazione e Didattica e il Servizio Manutenzione Parco e 
Aree Verdi; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione dell’aggiornamento 
dell’assetto organizzativo, tenuto conto delle mutate esigenze come sopra evidenziate 
 

DETERMINA 
Articolo 1  



 
 

 

4 
 

È approvato l’aggiornamento all’assetto organizzativo dell’Osservatorio 
Astronomico di Capodimonte, come predisposto, di concerto, dal Direttore di 
Struttura e dal Responsabile Amministrativo, che:  

• tiene conto, sostanzialmente, delle stesse articolazioni che caratterizzano 
l'attuale assetto organizzativo della Direzione Generale;  

• prevede, quindi, al suo interno i Settori, ai quali vengono attribuite le 
competenze strettamente gestionali, che comprendono tutte le attività 
amministrative e contabili, e i Servizi di Staff, ai quali vengono, invece, 
attribuite le competenze più specialistiche e/o di tipo tecnico, che 
comprendono tutte le attività di supporto, diretto e/o indiretto, alla ricerca e al 
trasferimento tecnologico;  

• specifica, all’interno dei singoli Settori e dei singoli Servizi di Staff, le relative 
attività.  

 
Il nuovo assetto organizzativo viene riportato in allegato alla presente Determina 
(Allegato 1) per formarne parte integrante e sostanziale.  
Articolo 2  
È autorizzata:  

• la pubblicazione del nuovo assetto organizzativo nel sito web 
dell’Osservatorio Astronomico di Capodimonte, ed in particolare nella Voce 
Organizzazione della Sezione Amministrazione Trasparente;  

• la sua trasmissione al Servizio Affari Legali, Contenzioso e Supporto Tecnico 
agli Organi della Direzione Generale.  

 
 
Napoli, li 08.09.2022 

F.to IL DIRETTORE  
Dott.ssa MARCELLA MARCONI 


